Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 157/2014/TT-BTC ——' ' ' —
Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 2014

THÔNG Tư
Quy định về kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán

Căn cứ Luật kiểm toán độc lập số 67/2011/QH12 ngày 29/3/2011;
Căn cứ Luật Chứng khoán sổ 70/2006/QH11 ngày 29/6/2006 và Luật sửa

đổi, bo sung Luật Chứng khoản sổ 62/2010/QH12 ngày 24/11/2010;
Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chỉnh phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức cùa Bộ Tài chỉnh;
Căn cứ Nghị định sổ 17/2012/NĐ-CP^ ngày ] 3/3/20ỉ2 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật kiếm toán độc lập;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chê độ kế toán và kiêm toán,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định về kiểm soát chất ỉượng

dịch vụ kiếm toán.
Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1Ế Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định việc tổ chức và thực hiện kiểm soát chất lượng dịch

vụ kiểm toán, dịch vụ soát xét báo cáo tài chính, thông tin tài chính và dịch vụ đảm
bảo khác theo quy định tại Khoản 1 Điều 40 Luật kiểm toán độc lập (sau đây gọi tắt
là dịch vụ kiểm toán) của kiểm toán viên hành nghề và doanh nghiệp kiểm toán, chi
nhánh doanh nghiệp kiểm toán nước ngoài tại Việt Nam.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Doanh nghiệp kiểm toán đang hoạt động tại Việt Nam, chi nhánh của

doanh nghiệp kiểm toán nước ngoài tại Việt Nam (sau đây gọi tắt là doanh nghiệp
kiểm toán).

2. Kiểm toán viên hành nghề.
3. Tồ chức nghề nghiệp về kiểm toán.
4. Tổ chức, cá nhân thực hiện việc kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán.
5. Cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3ể Giải thích từ ngữ
Trong Thông tư này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Pháp luật và các quy định là những văn bàn quỵ phạm pháp luật do các cơ
quan có thẩm quyền ban hành; các văn bản do tổ chức nghề nghiệp, doanh nghiệp
và tổ chức khác quy định không trái với pháp luật mà đối tượng được kiểm soát
chất lượng dịch vụ kiểm toán phải tuân thủẾ

2ẵ Chuẩn mực nghề nghiệp bao gồm các chuẩn mực kiểm toán, chuẩn mực
về dịch vụ soát xét, chuẩn mực về dịch vụ đảm bảo khác, chuẩn mực và các quy
định về đạo đức nghề nghiệp có liên quan.

3. Kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán là việc kiểm tra chất lượng dịch
vụ kiểm toán và giám sát hoạt động kiểm toán của doanh nghiệp kiểm toán và kiểm
toán viên hành nghề trên cơ sở các quy định và thủ tục do cơ quan có thẩm quyền
xây dựng và ban hành nhằm đảm bảo cho doanh nghiệp kiểm toán, kiểm toán viên
hành nghề tuân thù chuẩn mực nghề nghiệp, pháp luật và các quy định có liên quan
trong quá trình hoạt động.

4. Kiểm tra chất lượng dịch vụ kiểm toán là việc thực hiện các thủ tục để
đánh giá về hệ thống kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán của doanh nghiệp
kiểm toán và đánh giá chất lượng của các hợp đồng dịch vụ kiểm toán đã hoàn
thành của doanh nghiệp kiểm toán và kiểm toán viên hành nghề.

5. Giám sát hoạt động kiểm toán là quy trình quản lý, xem xét và đánh giá
thường xuyên việc tuân thủ chuân mực nghề nghiệp, pháp luật và các quy định có
liên quan của doanh nghiệp kiểm toán, kiêm toán viên hành nghề.

Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THẺ

Mục 1
KIẺM SOÁT CHÁT LƯỢNG DỊCH vụ KIỂM TOÁN

Điều 4. Mục đích kiểm soát chất lưọng dịch vụ kiểm toán
1. Đánh giá việc xây dựng, phổ biến và tổ chức thực hiện các chính sách và

thủ tục kiểm soát chất lượng nội bộ của doanh nghiệp kiểm toán.
2. Đánh giá tình hình tuân thủ chuẩn mực nghề nghiệp, pháp luật và các quy

đinh có liên quan trong việc cung cấp dịch vụ kiểm toán của doanh nghiệp kiểm
toán và kiểm toán viên hành nghề.

3. Phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời những sai phạm được phát hiện qua
công tác kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán.

4. Góp phần sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật về
kiểm toán độc lập đồng thời nâng cao chất luợng dịch vụ kiểm toán.

Điều 5. Nội dung kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán
1. Kiểm tra việc xây dựng, ban hành và tồ chức thực hiện các chính sách và

thủ tục kiểm soát chất lượng nội bộ của doanh nghiệp kiểm toán.

2

2. Kiểm tra việc thực hiện các họp đồng dịch vụ kiểm toán đã hoàn thành của
doanh nghiệp kiểm toán và kiểm toán viên hành nghề.

3. Kiểm ừa tính tuân thủ các quy định khác của pháp luật về kiểm toán độc
lập và pháp luật có liên quan, bao gồm:

a) Việc đăng ký và duy trì điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán của doanh
nghiệp kiểm toán;

b) Việc đăng ký và duy ứì điều kiện hành nghề kiểm toán của kiểm toán viên
hành nghề;

c) Việc thực hiện kiểm toán độc lập đối với đơn vị có lợi ích công chúng;
d) Việc thực hiện các nghĩa vụ của doanh nghiệp kiểm toán, kiểm toán viên

hành nghề và các nội dung khác có liên quan.
4. Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về kiểm toán độc lập

và pháp luật có liên quan theo quy định tại Khoản 3 Điều này.

Điều 6ệ Hình thức kỉểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán
1. Giám sát chất lượng dịch vụ kiểm toán và tình hình tuân thủ quy định

pháp luật về kiểm toán độc lập
a) Đánh giá Báo cáo kết quả tự kiểm ừa chất lượng dịch vụ kiểm toán hàng

năm do doanh nghiệp kiểm toán gửi Bộ Tài chính, ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
b) Đánh giá chất lượng báo cáo kiểm toán của doanh nghiệp kiểm toán thông

qua báo cáo tài chính của các đối tượng bắt buộc phải kiểm toán gửi cho Bộ Tài
chính, ủy ban Chứng khoán Nhà nước và cơ quan liên quan theo quy định;

c) Đánh giá việc tuân thủ các quy định về đăng ký và duy trì điều kiện hành
nghề kiểm toán của kiểm toán viên hành nghề và điều kiện kinh doanh dịch vụ
kiểm toán của doanh nghiệp kiểm toán;

d) Giám sát thông qua các báo cáo mà doanh nghiệp kiểm toán hàng năm gửi
cho Bộ Tài chính, ủy ban Chứng khoán Nhà nước theo quy định và các thông tin
khác thu thập được trong quá trình quản lý.

2. Kiểm tra trực tiếp chất lượng dịch vụ kiểm toán
a) Cơ quan có thẩm quyền (Bộ Tài chính, ủy ban Chứng khoán Nhà nước)

thành lập Đoàn kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất tại các doanh nghiệp kiểm toán;
b) Kiểm tra dấu hiệu sai phạm về chất lượng dịch vụ kiểm toán đối với các

doanh nghiệp kiểm toán và kiểm toán viên hành nghề;
c) Kiểm tra xác minh đơn thư, khiếu nại, tố cảo liên quan đến hoạt động

kiểm toán độc lập.

Điều 7ẳ Đối tượng được kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán
Đối tượng được kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán bao gồm:
1. Doanh nghiệp kiểm toán.

3

2. Kiểm toán viên hành nghề.

Điều 8. Phân công, phổi hợp trong việc kiểm soát chất lượng dịch vụ
kiểm toán

1 ắ Doanh nghiệp kiểm toán và kiểm toán viên hành nghề chịu trách nhiệm tự
kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán do mình cung cấp.

2. Bộ Tài chính chịu trách nhiệm quản lý và tổ chức thực hiện kiểm soát chất
lượng dịch vụ kiểm toán.

3. ủy ban Chứng khoán Nhà nước chịu ữách nhiệm kiểm soát chất lượng
dịch vụ kiểm toán đối với các doanh nghiệp kiểm toán, kiểm toán viên hành nghề
được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng
khoán.

4. Tổ chức nghề nghiệp về kiểm toán có trách nhiệm phối hợp YỚi Bộ Tài
chính và ủy ban Chứng khoán Nhà nước tổ chức thực hiện việc kiểm soát chất
lượng dịch vụ kiểm toán.

Điều 9ễ Trách nhiệm của các đơn vị trong việc kiểm soát chất lượng dịch
vụ kiểm toán

1. Trách nhiệm của doanh nghiệp kiểm toán
a) Xây dựng và tổ chức thực hiện các chính sách và thủ tục kiểm soát chất

lượng dịch vụ kiểm toán để đảm bảo các họp đồng dịch vụ kiểm toán đều được tiến
hành phù hợp với chuẩn mực nghề nghiệp, pháp luật và các quy định có liên quan;

b) Hàng năm, doanh nghiệp kiểm toán căn cử vào quy trình kiểm tra trực tiếp
chất lượng dịch vụ kiểm toán quy định tại Điều 19 Thông tư này, chuẩn mực nghề
nghiệp, pháp luật và các quy định cỏ liên quan để vận dụng vào việc tổ chức tự
kiếm tra chất lượng dịch vụ kiểm toán, có kế hoạch và biện pháp sửa chữa, khắc
phục các tồn tại, sai sót phát hiện qua kiểm tra. Khi kết thúc công việc tự kiểm tra,
doanh nghiệp kiểm toán lập Báo cáo kết quả tự kiểm tra chất lượng dịch vụ kiểm
toán theo mẫu quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư này;

c) Chậm nhất là ngày 31/5 hàng năm, các doanh nghiệp kiểm toán phải gửi
Báo cáo kết quả tự kiểm tra chất lượng dịch vụ kiểm toán cho Bộ Tài chính.
Trường hợp doanh nghiệp kiểm toán được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi
ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán thì Báo cáo kết quả tự kiểm tra chất
lượng dịch vụ kiểm toán phải được gửi đồng thời cho ủy ban Chứng khoán Nhà
nước;

d) Ngoài việc gửi Báo cáo kết quả tự kiểm tra chất lượng dịch vụ kiểm toán
nêu trên, các doanh nghiệp kiểm toán có trách nhiệm báo cáo khi có yêu cầu của
Bộ Tài chính hoặc ủy ban Chứng khoán Nhà nước (sau đây gọi chung là cơ quan
kiểm tra) về hoạt động kiểm toán độc lập.

2. Trách nhiệm của Bộ Tài chính

4

a) Xem xét, đánh giá Báo cáo kết quả tự kiểm tra chất lượng dịch vụ kiểm
toán để giám sát việc tuân thủ chuẩn mực nghề nghiệp, pháp luật và các quy định
có liên quan của doanh nghiệp kiểm toán, kiểm toán viên hành nghề;

b) Thông báo danh sách doanh nghiệp kiểm toán được kiểm tra trực tiếp chất
lượng dịch vụ kiểm toán hàng năm cho ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Tổ chức
nghề nghiệp về kiểm toán;

c) Huy động kiểm toán viên hành nghề và các chuyên gia có kinh nghiệm,
chuyên môn phù họp tham gia Đoàn kiểm tra và thành lập Đoàn kiểm tra tại các
doanh nghiệp kiểm toán thuộc đối tượng kiểm tra của Bộ Tài chính;

d) Xây dựng, ban hành và cập nhật các tài liệu hướng dẫn kiểm tra để phục
vụ cho việc kiểm tra chất lượng dịch vụ kiểm toán tại các doanh nghiệp kiếm toán
thuộc đối tượng kiểm tra của Bộ Tài chính. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ kiểm tra
cho các thành viên tham gia Đoàn kiểm ừa do Bộ Tài chính huy động;

đ) Ra quyết định kiểm tra và tổ chức thực hiện việc kiểm tra trực tiếp tại các
doanh nghiệp kiểm toán, ngoại trừ các doanh nghiệp kiểm toán đã được úy ban
Chứng khoán Nhà nước trực tiếp kiểm tra;

e) Lập Báo cáo tổng họp kết quả kiểm ừa và Báo cáo tổng họp các sai phạm
phát hiện qua kiểm ữa đối với các cuộc kiểm tra trực tiếp định kỳ tại các doanh nghiệp
kiểm toán thuộc đối tượng kiểm tra của Bộ Tài chính;

g) Xử lý sai phạm qua kiểm tra chất lượng dịch vụ kiểm toán theo thẩm
quyền hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật;

h) Theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các kiến nghị sau kiểm tra
của doanh nghiệp kiểm toán và kiểm toán viên hành nghề thuộc đối tượng kiêm tra
của Bộ Tài chính;

i) Tổ chức trao đổi, phổ biến, rút kinh nghiệm qua kiểm tra chất lượng dịch
vụ kiểm toán hàng năm cho kiểm toán viên hành nghề và doanh nghiệp kiêm toán
thuộc đối tượng kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán của Bộ Tài chính.

3. Trách nhiệm của ủy ban Chứng khoán Nhà nước
a) Xem xét, đánh giá Báo cáo kết quả tự kiểm tra chất lượng dịch vụ kiểm

toán để giám sát việc tuân thủ chuẩn mực nghề nghiệp, pháp luật và các quy định
có liên quan của doanh nghiệp kiểm toán, kiểm toán viên hành nghề được chấp
thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán;

b) Đe xuất danh sách các doanh nghiệp kiểm toán được chấp thuận kiểm toán
cho đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán được kiểm tra trực
tiếp chất lượng dịch vụ kiểm toán gửi Bộ Tài chính phê duyệt;

c) Huy động kiểm toán viên hành nghề và các chuyên gia có kinh nghiệm và
chuyên môn phù họp đê tham gia Đoàn kiêm tra và thành lập Đoàn kiêm tra tại các
doanh nghiệp kiểm toán thuộc đối tượng kiểm tra của ủy ban Chứng khoán Nhà
nước.

5